
科 目 令和 7年度予算 令和 6年度予算 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（1）経常収益

受取会費 1,127,700,000 1,094,040,000 33,660,000
受取会費 1,127,700,000 1,094,040,000 33,660,000

事業収益 982,985,000 1,017,751,500 △ 34,766,500
受取講演会参加費 528,100,000 534,430,000 △ 6,330,000
地方会参加費収入 48,000,000 52,000,000 △ 4,000,000
受取日内誌購読料 633,000 678,000 △ 45,000
受取広告掲載料 21,800,000 23,600,000 △ 1,800,000
日内転載許諾料 5,000,000 5,000,000 -
受取認定試験受験料 138,000,000 141,000,000 △ 3,000,000
受取認定更新料 69,945,000 82,845,000 △ 12,900,000
受取セルフトレーニング受講料 52,000,000 52,000,000 -
受取問題集販売料 19,920,000 27,360,000 △ 7,440,000
専門医部会刊行物販売料（コモンディジーズブック） 360,000 360,000 -
受取賃貸料 26,010,000 26,012,000 △ 2,000
受取共益費 5,040,000 5,040,000 -
会館雑収益 4,200,000 4,260,000 △ 60,000
受取救急講習会受講料 4,620,000 4,620,000 -
受取オンデマンド受講料 5,780,000 6,400,000 △ 620,000
専門医部会刊行物販売料（一目瞭然） 180,000 180,000 -
英文誌非会員課金収益 4,000,000 4,000,000 -
受取救急 2022 販売料 21,525,000 21,487,500 37,500
刊行物研修カリキュラム 24,000 15,000 9,000
刊行物内科指導医の手引き - - -
専門医試験報酬 1,144,000 1,144,000 -
J-OSLER使用料 - - -
ベッドサイドエコー講習料 904,000 900,000 4,000
共通講習受講料 6,600,000 4,620,000 1,980,000
認定医・専門医試験過去問題集 19,200,000 19,800,000 △ 600,000

受取負担金 51,032,000 54,057,000 △ 3,025,000
システム運用費用 31,021,000 25,999,000 5,022,000
システム構築費用 20,011,000 28,058,000 △ 8,047,000

雑収益 43,873,000 17,015,000 26,858,000
受取利息 60,000 30,000 30,000
有価証券利息 26,802,000 - 26,802,000
雑収益 17,011,000 16,985,000 26,000

経常収益計 2,205,590,000 2,182,863,500 22,726,500
（2）経常費用

事業費 1,640,664,000 1,650,361,309 △ 9,697,309
給料手当 129,906,000 123,437,000 6,469,000
退職給付費用 5,917,000 5,883,000 34,000
福利厚生費 2,312,000 2,370,000 △ 58,000
法定福利費 22,984,000 20,280,000 2,704,000
内科学会奨励賞 2,800,000 2,500,000 300,000
会場費 142,200,000 156,700,000 △ 14,500,000
運営費 243,800,000 232,004,810 11,795,190
ストリーミング配信費 22,608,000 28,477,000 △ 5,869,000
支部事業費 178,810,000 167,370,000 11,440,000
地方会冊子印刷 9,227,000 9,055,000 172,000
地方会演題登録管理費 4,500,000 6,300,000 △ 1,800,000
支部生涯教育 45,543,000 65,867,000 △ 20,324,000
機材備品費 308,000 308,000 -
建物管理費 4,072,000 4,011,000 61,000
雑誌発送費 133,250,000 130,650,000 2,600,000

令和 7年 2月 1日から令和 8年 1月 31 日まで
（単位：円）

令和 7年度収支予算書（正味）



科 目 令和 7年度予算 令和 6年度予算 増減
電子ジャーナル費 53,849,000 53,848,845 155
委託手数料 3,000,000 4,720,000 △ 1,720,000
事務機器使用料 1,402,000 854,000 548,000
会議費 4,025,000 2,343,000 1,682,000
旅費交通費 38,387,000 36,879,700 1,507,300
通信運搬費 31,132,000 23,180,970 7,951,030
減価償却費 59,057,000 62,882,000 △ 3,825,000
消耗品費 14,454,000 10,399,700 4,054,300
消耗什器備品費 150,000 1,350,000 △ 1,200,000
印刷製本費 223,658,000 220,176,094 3,481,906
インターネット維持拡充費 24,305,000 24,290,851 14,149
委託費 136,214,000 142,006,374 △ 5,792,374
修繕費 2,048,000 8,253,000 △ 6,205,000
水道光熱費 4,470,000 3,660,000 810,000
賃借料 204,000 204,000 -
保険料 270,000 270,000 -
支払手数料 26,195,000 31,224,965 △ 5,029,965
諸謝金 47,499,000 48,165,000 △ 666,000
租税公課 19,810,000 18,410,000 1,400,000
雑費 2,298,000 2,030,000 268,000

管理費 506,311,000 432,043,308 74,267,692
給料手当 61,760,000 59,163,000 2,597,000
退職給付費用 2,784,000 2,817,000 △ 33,000
賞与引当金繰入額 3,000,000 - 3,000,000
福利厚生費 1,088,000 1,680,000 △ 592,000
法定福利費 10,816,000 9,720,000 1,096,000
総会・評議員会 41,502,000 34,741,000 6,761,000
会員ICカード関連費 14,250,000 17,495,500 △ 3,245,500
運営費 19,145,000 15,000,000 4,145,000
インターネット維持拡充費 49,374,000 35,450,803 13,923,197
建物管理費 5,193,000 4,800,000 393,000
事務機器使用料 200,000 1,000,000 △ 800,000
会議費 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000
旅費交通費 4,977,000 5,704,000 △ 727,000
通信運搬費 36,562,000 19,480,000 17,082,000
減価償却費 67,551,000 21,627,000 45,924,000
消耗品費 4,765,000 5,220,000 △ 455,000
消耗什器備品費 4,775,000 3,250,000 1,525,000
委託費 96,752,000 97,299,630 △ 547,630
修繕費 2,606,000 10,504,000 △ 7,898,000
水道光熱費 5,130,000 4,680,000 450,000
賃借料 252,000 252,000 -
支払手数料 22,370,000 25,024,375 △ 2,654,375
諸謝金 3,958,000 9,496,000 △ 5,538,000
租税公課 7,800,000 6,150,000 1,650,000
支払負担金 19,991,000 19,675,000 316,000
雑費 1,710,000 1,633,000 77,000
貸倒引当金繰入 17,000,000 18,181,000 △ 1,181,000

経常費用計 2,146,975,000 2,082,404,617 64,570,383
評価損益等調整前当期経常増減額
評価損益等計
当期経常増減額 58,615,000 100,458,883 △ 41,843,883

2．経常外増減の部
（1）経常外収益

経常外収益計
（2）経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
税引前当期一般正味財産増減額
法人税等

当期一般正味財産増減額 58,615,000 100,458,883 △ 41,843,883



科 目 学会誌 専門医制度 学術講演会事業 生涯学習事業 支部事業 会館管理事業 その他の出版 法人会計 合 計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（1）経常収益
受取会費 1,127,700,000 1,127,700,000
受取会費 1,127,700,000 1,127,700,000
事業収益 31,433,000 239,533,000 463,600,000 122,280,000 48,000,000 35,250,000 42,889,000 - 982,985,000
受取講演会参加費 463,600,000 64,500,000 528,100,000
地方会参加費収入 48,000,000 48,000,000
受取日内誌購読料 633,000 633,000
受取広告掲載料 21,800,000 21,800,000
日内転載許諾料 5,000,000 5,000,000
受取認定試験受験料 138,000,000 138,000,000
受取認定更新料 69,945,000 69,945,000
受取セルフトレーニング受講料 52,000,000 52,000,000
受取問題集販売料 19,920,000 19,920,000
専門医部会刊行物販売料（コモンディジーズブック） 360,000 360,000
受取賃貸料 26,010,000 26,010,000
受取共益費 5,040,000 5,040,000
会館雑収益 4,200,000 4,200,000
受取救急講習会受講料 4,620,000 4,620,000
受取オンデマンド受講料 5,780,000 5,780,000
専門医部会刊行物販売料（一目瞭然） 180,000 180,000
英文誌非会員課金収益 4,000,000 4,000,000
受取救急 2022 販売料 21,525,000 21,525,000
刊行物研修カリキュラム 24,000 24,000
刊行物内科指導医の手引き -
専門医試験報酬 1,144,000 1,144,000
J-OSLER使用料 -
ベッドサイドエコー講習料 904,000 904,000
共通講習受講料 6,600,000 6,600,000
認定医・専門医試験過去問題集 19,200,000 19,200,000
受取負担金 51,032,000 51,032,000
システム運用費用 31,021,000 31,021,000
システム構築費用 20,011,000 20,011,000
雑収益 1,300,000 10,000 450,000 - - - 1,000 42,112,000 43,873,000
受取利息 60,000 60,000
有価証券利息 26,802,000 26,802,000
雑収益 1,300,000 10,000 450,000 1,000 15,250,000 17,011,000
経常収益計 32,733,000 290,575,000 464,050,000 122,280,000 48,000,000 35,250,000 42,890,000 1,169,812,000 2,205,590,000

（2）経常費用
事業費 447,145,000 418,930,000 321,695,000 152,308,000 217,688,000 32,670,000 50,228,000 1,640,664,000
給料手当 24,914,000 59,637,000 7,527,000 12,159,000 7,913,000 6,562,000 11,194,000 129,906,000
退職給付費用 1,183,000 2,689,000 339,000 548,000 357,000 296,000 505,000 5,917,000
福利厚生費 463,000 1,050,000 133,000 214,000 139,000 116,000 197,000 2,312,000
法定福利費 4,597,000 10,444,000 1,318,000 2,130,000 1,386,000 1,149,000 1,960,000 22,984,000
内科学会奨励賞 2,800,000 2,800,000
会場費 51,950,000 86,200,000 2,900,000 500,000 650,000 142,200,000
運営費 24,829,000 179,950,000 34,000,000 4,621,000 400,000 243,800,000
ストリーミング配信費 6,930,000 13,878,000 1,800,000 22,608,000
支部事業費 178,810,000 178,810,000
地方会冊子印刷 9,227,000 9,227,000
地方会演題登録管理費 4,500,000 4,500,000
支部生涯教育 45,543,000 45,543,000
機材備品費 308,000 308,000
建物管理費 4,072,000 4,072,000
雑誌発送費 133,250,000 133,250,000
電子ジャーナル費 53,849,000 53,849,000

令和 7 年度収支予算書内訳表（正味）
令和 7年 2月 1日から令和 8年 1月 31 日まで

（単位：円）



科 目 学会誌 専門医制度 学術講演会事業 生涯学習事業 支部事業 会館管理事業 その他の出版 法人会計 合 計
委託手数料 3,000,000 3,000,000
事務機器使用料 170,000 846,000 168,000 168,000 50,000 1,402,000
会議費 50,000 1,275,000 700,000 300,000 800,000 900,000 4,025,000
旅費交通費 3,443,000 17,996,000 5,856,000 2,972,000 2,555,000 211,000 5,354,000 38,387,000
通信運搬費 700,000 22,735,000 410,000 5,747,000 480,000 1,060,000 31,132,000
減価償却費 51,749,000 7,308,000 59,057,000
消耗品費 11,930,000 230,000 2,004,000 240,000 50,000 14,454,000
消耗什器備品費 150,000 150,000
印刷製本費 175,000,000 20,322,000 10,204,000 4,632,000 13,500,000 223,658,000
インターネット維持拡充費 24,305,000 24,305,000
委託費 25,000,000 81,914,000 500,000 17,353,000 4,560,000 384,000 6,503,000 136,214,000
修繕費 2,048,000 2,048,000
水道光熱費 4,470,000 4,470,000
賃借料 204,000 204,000
保険料 70,000 200,000 270,000
支払手数料 7,896,000 13,090,000 4,164,000 30,000 10,000 1,005,000 26,195,000
諸謝金 21,126,000 16,457,000 5,020,000 3,396,000 1,500,000 47,499,000
租税公課 9,010,000 5,400,000 5,400,000 19,810,000
雑費 400,000 1,518,000 320,000 50,000 10,000 2,298,000
管理費 506,311,000 506,311,000
給料手当 61,760,000 61,760,000
退職給付費用 2,784,000 2,784,000
賞与引当金繰入額 3,000,000 3,000,000
福利厚生費 1,088,000 1,088,000
法定福利費 10,816,000 10,816,000
総会・評議員会 41,502,000 41,502,000
会員ICカード関連費 14,250,000 14,250,000
運営費 19,145,000 19,145,000
インターネット維持拡充費 49,374,000 49,374,000
建物管理費 5,193,000 5,193,000
事務機器使用料 200,000 200,000
会議費 1,000,000 1,000,000
旅費交通費 4,977,000 4,977,000
通信運搬費 36,562,000 36,562,000
減価償却費 67,551,000 67,551,000
消耗品費 4,765,000 4,765,000
消耗什器備品費 4,775,000 4,775,000
委託費 96,752,000 96,752,000
修繕費 2,606,000 2,606,000
水道光熱費 5,130,000 5,130,000
賃借料 252,000 252,000
支払手数料 22,370,000 22,370,000
諸謝金 3,958,000 3,958,000
租税公課 7,800,000 7,800,000
支払負担金 19,991,000 19,991,000
雑費 1,710,000 1,710,000
貸倒引当金繰入 17,000,000 17,000,000
経常費用計 447,145,000 418,930,000 321,695,000 152,308,000 217,688,000 32,670,000 50,228,000 506,311,000 2,146,975,000
評価損益等調整前当期経常増減額
評価損益等計
当期経常増減額 △ 414,412,000 △ 128,355,000 142,355,000 △ 30,028,000 △ 169,688,000 2,580,000 △ 7,338,000 663,501,000 58,615,000
2．経常外増減の部
（1）経常外収益
経常外収益計

（2）経常外費用
経常外費用計
当期経常外増減額
税引前当期一般正味財産増減額
法人税等
当期一般正味財産増減額 △ 414,412,000 △ 128,355,000 142,355,000 △ 30,028,000 △ 169,688,000 2,580,000 △ 7,338,000 663,501,000 58,615,000

（単位：円）




